
Executivo 5 SEGUNDA-fEirA, 23 DE MArÇO DE 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 219/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Limoeiro do Ajuru.
OBJETO DO CONVÊNIO: Execução de Serviços de Drenagem e 
Pavimentação de Vias.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$400.000,00(quatrocentos 
mil reais)
M-R$75.579,34(setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e 
nove reais e trinta e quatro centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 31.12.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 01.12.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 220/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Ulianópolis.
OBJETO DO CONVÊNIO: Implantação de um Micro Sistema de 
Abastecimento de Água no Bairro Caminho das Árvores.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$200.000,00(duzentos mil 
reais)
M-R$20.000,00(vinte mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 31.07.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE – Emenda Parlamentar / 
444051- Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 14.11.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 223/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Brasil Novo.
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação Asfáltica de Vias 
Urbanas.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$300.000,00(trezentos 
mil reais)
M-R$30.000,00(trinta mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 

Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 30.09.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 14.11.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 224/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Brasil Novo.
OBJETO DO CONVÊNIO: Ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$180.000,00(cento e 
oitenta mil reais)
M-R$18.000,00(dezoito mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 30.09.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 14.11.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 226/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Santa Luzia do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de um Ginásio Coberto de 
Esportes.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$380.000,00(trezentos e 
oitenta mil reais)
M-R$20.000,00(vinte mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 30.09.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 01.12.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 228/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Nova Timboteua.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de uma Quadra 
Poliesportiva no Bairro Paraíso.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$99.906,82(noventa e 
nove mil, novecentos e seis reais e oitenta e dois centavos) 
M-R$3.089,90(três mil, oitenta e nove reais e noventa 
centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.

VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 31.07.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 01.12.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 229/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Nova Timboteua.
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de uma Quadra 
Poliesportiva no na Localidade Velha Timboteua.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$99.906,82(noventa e 
nove mil, novecentos e seis reais e oitenta e dois centavos) 
M-R$3.089,90(três mil, oitenta e nove reais e noventa 
centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 31.07.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE/444051- Obras e 
Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 01.12.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 239/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Barcarena.
OBJETO DO CONVÊNIO: Pavimentação de Vias no Distrito de 
Murucupi.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$400.000,00(quatrocentos 
mil reais)
M-R$40.000,00(quarenta mil reais)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.03.09 a 31.05.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.121.1259.4827- Implementação 
de Ações do Fundo do Estado – FDE – Emenda Parlamentar / 
444051- Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 0113
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º 02.12.08- Prorrogação da Vigência 
(31.03.09)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONVÊNIO: FDE 244/08
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças – SEPOF e o Município de Concórdia do Pará.
OBJETO DO CONVÊNIO: Reforma e Ampliação do Mercado 
Municipal.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: E-R$297.000,13(duzentos e 
noventa e sete mil e treze centavos) M-R$33.000,01(trinta e 
três mil e um centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
VALOR DO ADITAMENTO: xxxxxxxxxxxxxxxxxx


